
UNIVERSITA’ DEGLI STUDI DI GENOVA 
AREA RICERCA, TRASFERIMENTO TECNOLOGICO E TERZA MISSIONE 

SERVIZIO RICERCA 

SETTORE RICERCA NAZIONALE 

 

 

 

IL RETTORE 

 

- Visto il Decreto Rettorale n. 1154 del 06/03/2024, con il quale è stato indetto il concorso, per titoli e 

colloquio, per il conferimento di n. 1 borsa di ricerca post- laurea di tipo starting della durata di 10 mesi, 

dell’importo di € 12.790,00 (dodicimilasettecentonovanta/00), eventualmente rinnovabile per egual periodo, 
per lo svolgimento di una ricerca sul tema: “Monitoraggio della pesca ai piccoli pelagici, Sardina pilchardus 
e Engraulis encrasicolus, con la circuizione professionale”, presso il DISTAV dell’Università degli Studi di 
Genova; 

 

- Visto il Decreto Rettorale n. 1624 del 03/04/2024 con il quale è stata costituita la Commissione giudicatrice   

per il conferimento della suddetta borsa di ricerca; 

 

- Visto il verbale della Commissione giudicatrice del concorso in parola, riunitasi in data 09/04/2024; 

 

-  Constatata la regolarità della procedura seguita; 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Sono approvati gli atti del concorso di cui in premessa e la seguente graduatoria di merito: 

 

 

1. Dott.re Federico Vignati    punti 88/100; 

2. Giorgio Vianson     punti 82/100; 

3. Giacomo Terenziani     punti 79/100; 

4. Beatrice Ghisalberti     punti 54/100; 

5. Alessia Atzori                              punti 49/100. 

 

 

 

Sotto condizione dell'accertamento dei requisiti di cui al bando, è dichiarato vincitore del concorso in parola 

il Dott.re Federico Vignati. 

 

 

 

 

                 

IL RETTORE 

(Firmato digitalmente) 
 

 

 

 

 

 
Responsabile del procedimento: Paola Pelle 

Area Ricerca, Trasferimento Tecnologico e Terza Missione 

Servizio Ricerca  
Settore Ricerca Nazionale 

 



Federico Vignati

20/06/2016 – 14/08/2016 Pavia, Italia 
ADDETTO ALLA VENDITA DI ARTICOLI DA PESCA CENTRO PESCA DI FERRARI BRUNO 

• Addetto al servizio di vendita diretta al cliente
• Relazione con i clienti

01/06/2017 – 14/08/2017 Pavia, Italia 
ADDETTO ALLA VENDITA DI ARTICOLI DA PESCA CENTRO PESCA DI FERRARI BRUNO 

• Addetto al servizio di vendita diretta al cliente
• Relazione con i clienti

18/12/2018 – 25/12/2018 Pavia, Italia 
ADDETTO ALLE CONSEGNE FIORAIO SERGIO DI BOCCARDI ANDREA 

• Consegne a domicilio
• Allestimento vetrine
• Organizzazione di magazzino

2021 – ATTUALE Pavia, Italia 
REFERENTE PROVINCIALE PER DIDATTICA E FORMAZIONE FIPSAS (FEDERAZIONE ITALIANA
PESCA SPORTIVA E ATTIVITÀ SUBACQUE) SEZIONE DI PAVIA 

• Istituzione corsi di formazione e avviamento all'attività di pesca sportiva.
• Sensibilizzazione e insegnamento alla tutela dell'ambiente.
• Partecipazione ad assemblee e corsi regionali per la didattica ed istruzione nell'ambito dell'ambiente

acquatico in relazione alla pesca sportiva.

12/09/2020 – ATTUALE Italia 
ISTRUTTORE XAP FIPSAS (FEDERAZIONE ITALIANA PESCA SPORTIVA E ATTIVITÀ SUBACQUE) 

Istruttore Ambientale e di Pesca
• Organizzazione corsi di Pesca e sensibilizzazione Ambientale
• Istruttore in corsi federali
• Divulgazione di rispetto ed educazione ambientale mirato ai giovani

09/2018 – ATTUALE Pavia, Italia 
COLLABORATORE ITTICO FIPSAS (FEDERAZIONE ITALIANA PESCA SPORTIVA E ATTIVITÀ
SUBACQUE) SEZIONE DI PAVIA 

• Coordinatore nelle operazioni di recupero di specie ittiche durante le fasi di messa in asciutta di canali
irrigui.

• Addetto all'utilizzo di apparecchiature da elettropesca.
• Responsabile della logistica di campo.

ESPERIENZA LAVORATIVA

mailto:federico.vignati@gmail.com


01/12/2022 – ATTUALE Genova, Italia 
TIROCINIO UIVERSITÀ DI GENOVA 

• Registrazione e analisi dei dati alietici per il progetto CAMPBIOL.
• Riconoscimento di specie di elasmobranchi e pesci ossei della pesca commerciale, della piccola pesca

artigiane e dello scarto (By-catch) della pesca a strascico.
• Raccolta di dati biologici ed ecologici su diverse specie alietuiche attraverso analisi in laboratorio

sull'accrescimento, età , stadi di maturazione e dieta.
•  Raccolta dei campioni, preparazione e osservazione di vetrini istologici delle gonadi di pesci ossei e

cartilaginei.
•  Collaborazione per il riconoscimento e la raccolta di specie alieutiche per il progetto di monitoraggio a

seguito dell'ampliamento della diga foranea del porto di Genova.

09/2013 – 07/2018 Pavia, Italia 
DIPLOMA DI LICEO SCIENTIFICO Istituto Tecnico Industriale Statale Liceo Scientifico opzione
Scienze Applicate 

Sito Internet https://www.itiscardanopv.edu.it/ Voto finale 78/100 

10/2018 – 10/2021 Pavia, Italia 
LAUREA TRIENNALE IN SCIENZE E TECNOLOGIE PER LA NATURA UNIPV- Università degli Studi
di Pavia- Dipartimento di Scienze della Terra e dell'Ambiente 

Sito Internet https://web.unipv.it/ 

Campo di studio Scienze naturali, matematiche e statistiche non ulteriormente definite, Ambienti naturali e fauna
selvatica, Biologia, Scienze della Terra 

Voto finale 110/110 con Lode 

Tesi Studio delle popolazioni di ciprinidi sul torrente Staffora nel comune di Ponte Nizza, alterazioni e considerazioni
gestionali. Relatore Dott. Fea Gianluca 

10/2021 – 02/2024 Genova, Italia 
LAUREA MAGISTRALE IN ECOLOGIA E BIOLOGIA MARINA (LM-6) Università Degli Studi di
Genova - Dipartimento di Scienze dellaTerra dell'Ambiente e della Vita 

Sito Internet https://corsi.unige.it/corsi/10723 

Campo di studio Biologia, Scienze biologiche e scienze collegate non classificate altrove 

Voto finale 110/110 con Lode 

Tesi Età e accrescimento del pesce falce, Zu cristatus (Bonelli, 1819) (Osteichthyes; Trachipteridae) in Mar Ligure.
Relatore Dott. Garibaldi Fulvio 

Lingua madre:  ITALIANO 

Altre lingue:   

COMPRENSIONE ESPRESSIONE ORALE SCRITTURA

Ascolto Lettura Produzione orale Interazione orale

INGLESE B2 B2 B1 B2 B1

Livelli: A1 e A2: Livello elementare B1 e B2: Livello intermedio C1 e C2: Livello avanzato 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

COMPETENZE LINGUISTICHE 

https://europa.eu/europass/eportfolio/screen/redirect-external?url=https://www.itiscardanopv.edu.it/
https://europa.eu/europass/eportfolio/screen/redirect-external?url=https://web.unipv.it/
https://europa.eu/europass/eportfolio/screen/redirect-external?url=https://corsi.unige.it/corsi/10723


Competenze digitali - Risultati dei test 

A Alfabetizzazione informatica e digitale AVANZATO Livello 6 / 6 

B Comunicazione e collaborazione AVANZATO Livello 6 / 6 

C Creazione di contenuti digitali INTERMEDIO Livello 4 / 6 

D Sicurezza INTERMEDIO Livello 3 / 6 

E Risoluzione dei problemi AVANZATO Livello 6 / 6 

Resultati da self-assessment basati su quadro europeo delle competenze digitali 2.1

Competenze Professionali 

Buona conoscenza dell'ecologia degli ecosistemi d'acqua dolce e in particolare quella degli ecosistemi
marini. Durante gli studi triennali ho sviluppato le competenze di ecologia fluviale e i sui protocolli di
campionamento. Durante gli studi di specializzazione ho approfondito e acquisito nuove nozioni sull'
ambiente marino sia in ambito di campionamento e di analisi di laboratorio di campioni e dati raccolti.
Grazie alla tesi e al tirocinio effettuato mi sono specializzato sulla stima dell'età e l'accrescimento degli
osteitti. Ho sviluppato una discreta conoscenza nell'identificazione delle specie ittiche (commerciali e
scarto) soggette all'attività di pesca e dei loro diversi stati maturativi.

Competenze Organizzative Capacità di lavorare in gruppo, nella gestione del lavoro di squadra e in
singolo. Ho acquisito capacità di Team working durante il periodo universitario e attraverso le esperienze
lavorative. Ho inoltre acquisito la capacità di Leadership durante le operazioni di recupero ittico
coordinando il team di recupero nelle fasi di lavoro. Attraverso l'attività di campo, in ambiente lotico, ho
sviluppato capacità di lavorare nelle più svariate condizioni ambientali e fisiche. 

Competenze comunicative e interpersonali Ottime capacità comunicative, relazionali e adattamento
acquisite durante il periodo da fuori sede universitario e durante le diverse esperienze lavorative e di
tirocinio nei diversi laboratori di ricerca univeristari. 

Certificazioni 

• Abilitazione all'utilizzo di strumentazioni da elettropesca (elettrostorditore).
• Brevetto Open Water Diver - SNSI 2023.

Autorizzo il trattamento dei miei dati personali presenti nel CV ai sensi dell’art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n. 196 - “Codice in
materia di protezione dei dati personali” e dell’art. 13 GDPR 679/16 - “Regolamento europeo sulla protezione dei dati
personali”. 

Genova , 12/03/2024 

 

COMPETENZE DIGITALI 

ULTERIORI INFORMAZIONI

COMPETENZE PROFESSIONALI 

COMPETENZE ORGANIZZATIVE 

COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI 

CERTIFICAZIONI 

https://europa.eu/europass/digitalskills
https://ec.europa.eu/jrc/en/digcomp

	Federico
        Vignati
	ESPERIENZA LAVORATIVA
	ADDETTO ALLA VENDITA DI ARTICOLI DA PESCA
                    
                    
                        CENTRO PESCA DI FERRARI BRUNO
	ADDETTO ALLA VENDITA DI ARTICOLI DA PESCA
                    
                    
                        CENTRO PESCA DI FERRARI BRUNO
	ADDETTO ALLE CONSEGNE
                    
                    
                        FIORAIO SERGIO DI BOCCARDI ANDREA
	REFERENTE PROVINCIALE PER DIDATTICA E FORMAZIONE
                    
                    
                        FIPSAS (FEDERAZIONE ITALIANA PESCA SPORTIVA E ATTIVITÀ SUBACQUE) SEZIONE DI PAVIA
	ISTRUTTORE XAP
                    
                    
                        FIPSAS (FEDERAZIONE ITALIANA PESCA SPORTIVA E ATTIVITÀ SUBACQUE)
	COLLABORATORE ITTICO
                    
                    
                        FIPSAS (FEDERAZIONE ITALIANA PESCA SPORTIVA E ATTIVITÀ SUBACQUE) SEZIONE DI PAVIA
	TIROCINIO
                    
                    
                        UIVERSITÀ DI GENOVA

	ISTRUZIONE E FORMAZIONE
	DIPLOMA DI LICEO SCIENTIFICO
                    
                    
                        Istituto Tecnico Industriale Statale Liceo Scientifico opzione Scienze Applicate
	LAUREA TRIENNALE IN SCIENZE E TECNOLOGIE PER LA NATURA
                    
                    
                        UNIPV- Università degli Studi di Pavia- Dipartimento di Scienze della Terra e dell'Ambiente
	LAUREA MAGISTRALE IN ECOLOGIA E BIOLOGIA MARINA (LM-6)
                    
                    
                        Università Degli Studi di Genova - Dipartimento di Scienze dellaTerra dell'Ambiente e della Vita

	COMPETENZE LINGUISTICHE
	COMPETENZE DIGITALI
	Competenze digitali - Risultati dei test

	ULTERIORI INFORMAZIONI
	COMPETENZE PROFESSIONALI
	Competenze Professionali

	COMPETENZE ORGANIZZATIVE
	Competenze Organizzative

	COMPETENZE COMUNICATIVE E INTERPERSONALI
	Competenze comunicative e interpersonali

	CERTIFICAZIONI
	Certificazioni



